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Csikszéreda-nyaralóhely. 
Olvasván mindkét csíkszeredai ujsá 

gunkbiin a járda  ügyről,  megvallom 
szokatlanul Itatott az a fölölt  való tépe-
lődés, liogy vájjon aikerlll-e ezt a kér-
dést a/, érdekeltséggel megértetni, szük-
ségességét és hasznosságát a köztudatba 
átvinni *) 

Eszembe jutott, hogy egykor a pi-
tyóka termesztés behozatala is ellenzésre 
talált éppen Csikban. A mai emberek 
talán el sem hiszik, hogy a 18-ik század 
végén kényszer eszközöket kellett alkal-
mazni annak a balga felfogásnak  a le-
győzésére, mely ezt a kiválóan hasznos 
terményt a gazdaságból ki akarta zárni. 

Isten mentsen hogy egy következő 
nemzedéknek módja legyen a fölött  is 
mosolyogni, liogy egy szép jövőjll vár-
megye egyetlen városában a 20 ik szá-
zad elején liarczot kellett vívni a jár-
dáért. 

Nekem elégszer van alkalmam át-
helyezés alatt levő lisztviselők vélekedé-
sét hallani. Vannak köztllk olyanok is, 
akik számkivetéaiiek tartják Csíkszeredába 
való áthelyezésüket. Mert jól lehet festőien 
szép a vidéke, kitűnő a levegője és 
vizei, de nem élvezhetik kellően. Ha eső 
van a sár miatt. Im száraz idő van a 
por miatt korlátozva van a hivatalt Illő 
ember a kedélyét felfrissítő,  egészségét 
fentartó  sétában. 

Már pedig Csíkszeredára nézve élet-
kérdés, hogy vonzó és hivatásának meg-
felelően  gyarapodó várossá fejlődjön. 
Szép erény a krajezárokban is takaré-
koskodni, csakhogy odáig nem kell vinni, 
hogy a forintokat  elveszítsük. 

A járda városi szint ad a városnak. 
K mellett egyszerre sok százalékkal 
emeli a házak, a telkek s egészben az 
egész városnak az anyagi értékét. A 
telektulajdonosok gyümölcsöző befekte-
tést tesznek, ami kihozza a tőkét is. a 
kamatot is 

A másik kérdés a pótndú  ügye. 
MA* városokban, ahol milliókat érő köz-

*) Ez ii javaslat már kcrcszlitl Incul a képvi-
selötestilkti py-itlósen. s rl is fogadtatott  — hogy 
mi Ultidon — arról az lilább olvushatú tudósítás ta-
núskodik. Szcrk. 

vagyon felett  rendelkeznek van pótadó, 
Csikszeiedában ellenben nincs. De ne-
hogy őzt higyje valaki, hogy azért 
Cjiks-.eródában jobb sorsa van a polgár-
ságnak. Ellenkasülag, a p^fcadóval  terhelt 
vároaokban inkább boldogul mindenki ; 
több a munkaalkalom s nagyobb a tér 
a vagyonosodásra. Mert közhasznú befek-
tetésekkel utat nyitottak a haladásnak, 
uj jövedelmi forrásoknak  s r.'sze jut 
azokból az adózó közönségnek. Ahol 
jövedelem van ott adót is tud fizetni  a 
nép, ahol ez nincs, ott megélni sum Uid 

Marosvásárhelynek 7 :i százalék pót-
adója van s mégis az utolsó három év alatt 
két ezeren foltll  szaporodott a lakossági), 
vagyis három év alatt annyival, mint 
egész Csíkszereda lakossága. Marosvásár-
hely pél'lája tehát azt mutatja, liogy n 
póladó nem riasztja el az embereket ; 
nincs ott kivándorlás, ellenkezőleg báván-
dorlás van. 

Ismétlem rossz gazdasági politika a 
krajezárokért elszalasztani a lorintokat. 
Csíkszeredának, ahol a fejlődésnek  oly 
egészséges feltételei  vannak, I I Í I I IM oka 
habozni és töprengeni a fölött,  vájjon 
kilépjen-e a lalusi keretéből — esetleg 
a pótadó árán is. 

Emiitettem egy előbbi czikkemben, 
liogy Csíkszereda jelentőséget és fővonzó 
erejét a fllrdők  fogják  ignzában emelni. 

Most elmondom miért. 
Csíkszeredában a nyaralás idénye 

kezdetét veheti már május második felé-
ben és tarthat szeptembír végéig, vagyis 
négy egész hónapon át. 

Ha tekintetbe vesszük, hogy a hazai 
lürdők nagy átlagánál csak 6—8 hétre 
terjed a szezon, s e hetek alatt kell be-
fektetéseiknek  kamatjait kiho/.niok, 
Csíkszereda a négy hónapos szezonjával 
összehasonlitatlanul nagy előnybe jut. 

Az emberek nem mindegyike a 
fürdőzésért,  hanem a levegő változásért 
és pihenésért mozdul ki hnzulról. I)e 
meglévén az alkalom, ha lürödni akar, 
használhatja hűvösebb időkben a csík-
szeredai langyos borviz fürdőt,  (idő kér 
dése, hogy itt gőzfürdő  s hozzátartozó 
zuhanyok is létesüljenek) kánikulában 
Zsögödre rándulhat. Akinek pedig tet-
szik a lolyó viz, az úszkálhat az Olt 
habjaiban. 

Másklllü tben magában a városban 
a mozgékony vendégsereg feltalálhatja 
magát. 

Itt a fUrdők  kiépítésébe nem kell 
na ;y tőkéket befektetni,  mert a közön-
ség zöme a város lakosságának nyáron 
át nélkülözhető tiszta szobáiban lakhatik. 
Ezek a házak amúgy is megvannak és 
rendeltetésüknek nemcsak a fürdőidény 
alall, mint a rendes fürdőhelyeken,  ha-
nem egész éven át mindig szolgálhatnak. 
Tehát a közönség befogadására  nem kell 
legalább egyelőre költséges és bizonyta-
lan jövedelmet nyújtó lakóházakat épí-
teni. S a közönség még sem lesz kitéve 
azoknak a kellemetlenségeknek, liogy el-
fáradva  kiválasztott nyaralóhelyéig a lő 
szezonban lakást lie találjon. 

Már most tegyük fel,  hogy Csiksze 
redáhan nyaranként 100 szobit kibérel-
nek s lakják azokat 100 napon át. Ha 
csak egy koronát fizetnek  naponként, ez 
10000 korona egy évben Olyan bevétel 
ami úgyszólván ingyen jön a lakosság 
kezéhez. De még ugyan annyit legalább 
bevesz tejért, tojásért, csirkéért, fáért,  vala-
milyen szolgálat teljesítéséért. Szóval egy 
ügyes család 200 koronát is megszerez-
het egy évben vendégei után. 

Amellett a kereskedésekben, vendég-
lőkben, kávéházakban, kosztadó házak-
nál nagyobb élénkség lesz. A kocsi fu-
var is fellendül.  S a társaság vonzza az 
embereket, ahol élénk az ember mozgás, 
ott a pénz is forog. 

A dolgot ott kell kezdeni, hogy ala-
kuljon egy idegen forgalmi  bizottság 
(olyan mint Brassóban). Tartsanak szem 
lét a lakóházakban és vegyék nyilván-
tartásba azokat a szobákat, melyekbe nyá-
ron vendégeket lehet szállásolni. 

Azután jó előre hirdessék ki, hogy 
lürdő vendégek Csíkszeredában naponként 
1 koronáért szállást kaphatnak, "-iO — 30 
fillérért  gyöngyöző hideg, vagy meleg 
borvizben fürödhetnek.  Kényves erdőkben 
sétálhatnak. Gyönyörű kiránduló helye-
ket könnyen megközelíthetnek. Erre a 
hallatlan olcsóságra jön vendég elég. Ot 
esztendő alatt meg lesz. alapítva a nyara 
lóliely hírneve. 

Később a fejlődés  szüksége és a ta-
pasztalat meg fogja  mulatni, hol mit kell 
tenni. 

S a csíkszeredai közönség — hasz-
náért meggyőződvén — önként fogja  a 
város és a fUrdők  fejlesztését  és szépíté-
sét sürgetni, még áldozatok árán is. 

Láasló Gyula. 

= A képviselőház ülései. Az aug. 
3-án tartott ülésben folytatták  az igazságügyi 
tárcza költségvetésének tárgyalását. A jegyzó-
köny hitelesítése után Simoayi  Semadam 
Sándor szolalt föl  elsőnek a költséghez, ki Bi-
zony Akusnak az eskiitilszékek eltörlése ellen 
irányuló beszédét czáfolta  meg. Sebess Dé-
nes a bírói kar kívánságainak teljesítését 
méltányosnak liiazi s sürgeti. A titkos minő-
sítés eltörlését kéri, mert ez elzárja a javulás 
útját. Udvari  Ferencz a kereskedelmi törvény 
gyönseségeiról beazél. A takarékpénztárak 
rendszerénél az ellenőrzés szempontjából a ka-
marai rendszer behozatalát sürgeti. Udvary 
Kerencz beszéde után Kaas Ivor báró interpellált 
a miatt, liogy a szocziálisták ellen kiadott ren-
deletet ráolvassák a néppártiakra is. S eseteket 
hoz fel.  Tisza  miniszterelnök nz esetek meg-
vizsgálását ígéri s intézkedni fog,  liogy a ha-
tóságok oknélkiil a gyűléseket ne korlátozzák. 
Lengyel  Zoltán a szentjánosi községi jegyzó 
ügyében interpellált. Nessi  I'ál a vasutaknál az 
ünnep és vasnrnnpi állapotokról interpellált s ez-
zel az ülés véget ért. Az augusztus 4-iki ülésben 
folytatták  és befejezték  az igazságügyi tárcza 
költségvetését. Klsónek Nessi  I'ál a jogélet 
bizonytalanságáról s a hirák szomorú 
anyagi helyzetéről beszélt. Továbbá a bírói 
nevelés hiányait fejtegette  s védelmébe vette 
az esküdtszéki intézményt Bizony Ákossal 
szemben. A javaslatot nem fogadja  el. Artim 
Mihály beszédében kisebb fajta  sérelmeket 
sorolt fel  s a javaslatot nem fogadta  el. Kz-
után elnök a vitát bezárta. Robooyi Gyula 
előadó elfogadására  ajánlotta a javaslatot s 
ezután l'losz  Sándor igazságügyi miniszter 
mondotta el nagyszabású beszédét. Védelmein* 
vette az esküdtszéki intézményt s annak hi-
báit orvosolni Ígérte. Beszélt az előléptetési 
viszonyokról s a liirák fizetésének  rendezésé-
ről. Beszéde közben kijelentette, hogy a pro-
tekeziót semmibe sein veszi s a protekeziós 
leveleket még válaszra sem méltatja. Az elő-
léptetésekre nézve kijelentette, hogy nem 
annyira a szolgálati időt. miut a tehetségét 
veszi tekintetbe s esetet hoz fel  liogy 4 éves 
törvényszéki bírót táblabírónak léptetett elő. 
Jól esó érzéssel konstatálja, hogy igazság-
ügyünk helyzete miniszter kezdése tartama 
alatt javult s oly nagyot haladt, liogy azt 
senki álmodni sem merte vulna. A perek ke-
resztül vitele gyorsult s ma már nem történik 
meg. ho<ty egy-egy per éveken keresztül hú-
zódjék. Akarja a végrehajtási törvény módo-
sítását. de a polgári perrendtartás revíziójá-
nak életbe léptetésével kapcsolatban 3 olcsobbá, 
de egyszersmind gyorsabbá is óhajtja tenni az 

A „CSÍKI LAPOK" TÁRCZAJA. 
Egyetemi tánczestély. 

Lehullott uz óazi rózsa levele 
Szegény szivein bú bánattal van tele 
Tavasszal nvilt ősszel lehull 
Nem jön viss/u aini clinull 

Aranyba mártanám tollam, ha úgyis méltó 
képeu tudnék megemlékezni a 0*án lezajlott ese-
ményről, a caikmegyei egyetemi hallgatók táocx* 
estély érői. Szerkosztó ur engedje el a hangula 
latot legyen ez lirieg referáda. 

Nem volt újság sem városunkbau. sein 
megyénkben, sót a közel szomszédságban sem, 
lingy a caikmegyei hallgatók minden nyáron 
fénye*  tánczestélyt rendeztek. Az idén is Igy 
volt. Szervezkedett a rendezőség és a haugulat 
a mulatság mellett mind nagyobb és nagyobb 
gyiiriikbeo terjedt. Fel volt csigázva nem csak 
az érdekeltek, hanem as érdeklődők kíváncsi-
sága ig. De csiga lassúsággal késett már a 
várva várt est De enuek ia el kellett 
jönnie. Lázasan várták asszonyok, leányok, bak-
fisok  egyaránt érthető volt tehát, hogy as idő 
is siutett 

Illatos csiprusok helyett balz«amo9 fenyő 
illat töltötte meg a fényesen  kivilágított „Kossuth* 
o agy termét. Pélkileocskor, már megjelent az 
első fecske,  ki a szivek tavaszát volt hivatva 
újra ébreszteni. Varázsütésre jöttek elő miud a 
többiek asszonyok leányok négyesen. Köiben-
közben felhangzott  as ünnepélyen Kikóczy, 
mely az estély védőinek megjelenését hirdette. 
El ia jöttek városunk, megyéuk uotabilitásai, 
élükön szeretett főispáuukkal,  hogy személyesen 
emeljék as estély fényét  kivéve közülök, akiket 
tecliuikai akadályok tartottak vissza a megje-
lenéstől. 

Kilencz órakor pontban felvonult  a rende-
zőség díszes gárdája és felhaugzolt:  ,Nem ütik 
a jogászt agyon. hej". A mámortól ittasan kez-
dették láticzolni az első csárdást s után na sor* 
jában, a többi, mint as iudex tánezrendben meg volt 
irva. A rendezőség kitűnően megállotta helyét 
folyton  tüsvonalban forgott  (pardon, nem a japán 
háborúról irok. na de hát itt ia jól működtek 
Mars Hai.) csak as elaó andalító velőseméi tűni 
ki, liogy kevés a tánosos. De hamar jött a se 
gitaég, a helyőrség teljes számmal kirukkolt. 

Hogy esután mi volt est nem tudom. 
Hallottam, vagy álmodtam talán, de még most 
is fülemben  zug : „Illatos csiprusok tövén" 

majd „Lent a falu  végén4 majd ,János 
bogárka" melódiája, egymást váltotta fel 
Árpád tüzes csárdását elbiivtilŐ valezere, tánezol 
tutik polkát, uAgyost, csárdást, bosztonozluuk, 
galoppoztunk, sőt ha jól emlékszem „eake valku-ra 
ébredtem fel.  A nap már feljött  a lemenőből, 
mikor az utolsó hölgy in elment s Árpád rá 
pendítette: „Rózsabokor árnyékába* 

Pasarul, hogy ne mondjam tul modernül, 
őrülten, jól mulatott mindenki. A mesés toilettek 
elragadó frizurák  verseuj oztok egymással, de 
egyikük sem tudta utóiérni azt a kitűnő kedvet, 
me/y tnindeukin uralkodott. Ha hét napot számi 
tottuuk volna egynok, ugy is kifogytunk  volna 
az időből s nemcsak aranyifjúság,  de sz örök 
ifjú  Terpsichore és bu9an sóhajtott Tel: mikor 
lesz ínég josász bál ? fJóvctte  rógiön naptárát 
s már előjegyezte a jövő augusztusra, a viszont-
látásra. 

Jelenvoltak : 
Leányok Bocskor Ilonka. Bocskor Irina, 

Breitmaier nővérek, Csikó Ilonka, Czikó Teréz, 
Éltos Judit. Ivány Karola, Jakab Hilda, Mudár 
Irma, Millig Gizi, Millig Paula, Nagy Irénke, Pap 
Margit, Ujfalusi  Rózaika, Zajzou Irén. 

Asssooyok : Özv. Bocskor Láezlótié, Boldi-

zsár Audorné, Czikó Sándorné, özv. Drágoi Li-
viusné, özv. Éltlies Jakaboé, Élthes Zsigmondné, 
Fekete Sándorné, Gyarraathy Mózesáé, Dr. György-
pál Domokosáé, Jakab Aotalné, Jerzsák Sándorné, 
Kornliaber Adolfiié,  Kovács Antalné, Misinszky 
Vilmosué. Pap Domokosné, özv. Syöcs Mártooné, 
Ujfalusi  Jánosué. 

• • 

Másnap vaeáruap a szeredai fürdőn  volt a 
folytatás,  a hová az estélyi közönség teljes szám-
nial kirándult, haugverseuyt hallgatni. De nem 
sokáig tartott a hallgatás nehéz volt ellen állni, 
inire Helvig észrevette, as asztalok künn voltak 
és a gyógyterem viszhaogzott a táoozosok kur-
jougatJUátóL Na de hagyjunk valamint a fantá-
ziának is. 12 felé  járt az idő mikor a társaság a 
legjobb kedvben szétoszlott. 

Ugy értesülünk az estély nemcsak erköl-
csileg, de anyagilag is szépen j ö vedel mese U, Ma-
défalva  gyászos mezején örömkönyet hullat a 
Turul, érzi, hogy Csaba fiait  sem hagyják Árpád 
madarát elveszni. Még egyet. Itt oyilváooüao 
köszöni meg as ifjúság  az igon tisstelt védőknek, 
jóakaratukat, valamint midenkinek, ba as estély 
érdekében közre m&ködött, jelen voltaknak ssi-
ves megjelenésüket. 
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eljárást. A költségvetést elfogadásra  ajánlja 
A miniszter beszéde után a javaslatot általá-
nosságban megszavazták. A részletes tárgya-
lásnál Olay  Lajos a szövetkezeteket bírálja 
és agresszív eljárás létesítését kéri Visontai 
Soma, Lengyel  Zoltán. A'essí I'ál beszédei 
után a részleteket is elfogadták.  Kzután követ-
kezett a honvédelmi tárcza költségvetésének 
tárgyalása. A javaslatot Smidt  József  előadó 
ismertette. A javaslat ismertetése után Len-
gyel  Zoltán a házszabályokhoz beszélt s az 
ülést végig kihúzta s ily formán  érdemleges 
tárgyalás nem is volt s igy az illés véget 
ért. Az augusztus 5-én tartott ülésben foly-
tatták a honvédellni tárcza költségvetését, 
melyben az ellenzék kifogásait  Hakonyi  Samu. 
Udyary  Ferencz es Egri  Béla adtak eló. Kz-
után tiyiri  Sándor honvédelmi miniszter tar-
totta meg |irograminl)eszédét s kijelentései 
során többek között azt is mondotta, hogy a 
perrendtartásról szóló javaslatot egy éven 
belül a ház asztalára teszi. A javaslatot álta-
lánosságban elfogadták.  Kzutáu a részletekbe 
is belementek s a katonai alapítványokról 
szóló részt Brezovay László ajánlotta elfo-
gadásra. bakonyi Samu ellene' beszélt, mert 
bizalmatlan a közös katonai neveló intézetek-
kel szemben. Kzután br. Ilánfly  Dezső sürgős 
interpellácziót terjesztett lie a takarmányhiány 
miatt, mire Tallián Uéla fóldmivelési  miniszter 
megnyugtntólag válaszolt. Kzzel az ülés véget 
ért. Az augusztus T-én tartott ülésben letár-
gyalták a honvédelmi tárcza költségvetését. 
Az alapítványi helyek tárgyalásánál Okoli-
csinyi  László. Kaas  Ivor. líátkay  László 
szólaltak fel,  kik a javaslatot nem fogadták 
el. Kzek után Nyíri  honvédelmi miniszter 
válaszolt a felhozott  kifogásokra  3 a javasla-
tot a ház megszavazta részleteiben is. Kzután 
következett a pénzügyi tárcza költségvetése. 
Hegedűs  Lóránt előadó ismertette a javasló 
tot, mely után Mezőssy Béla, liátkai és 
Udvary Ferencz beszéltek a javaslat ellen. 
Lukács László pénzügyminiszter mondotta el 
ezután progiammját. melyben az atló reform-
ról s a czukor preminuról tett sok igen neve-
zetes kijelentést. Kzután Udvary  Feretisz 
beszéde után as első tételt megszavazták s 
az Ülés veget ért. 

Legújabb. 
A rCasiki I.ü|Kik - eredet i táviratai. 

líudapest, aup. !). d. n. 2 óra Ki |"Tr/küi. 
Csíkszereda, aug. !l. d. u. .'I áru 10 perczkor. 

A képviselőház ülése. 
A képviselőházban Perezel később Kei-

litseh báró elnököltek. Kifogadták  harmad-
szori olvasásban a letárgyalt törvényjavasla-
tokat. Ezutiir. áttértek a mentelmi ügyek le-
tárgyal ására. Ötven mentelmi Ugy van tárgya 
láson, melyeknek tárgyalására a ház nem 
határozat képes. Klnök a gyűlést felfüggesz-
tette. Clés folyik. 

Nagy tűzvész Orosházán. 
Ma hajnalban az orosházi Mcilgytiszny-

féle  nagy gőzmalom eddig ismeretlen okból 
kigyuladt. Az egész berendezés elégett. A 
tulajdonos Imre nevű fia,  hogy az üzleti köny-
veket és a pénzt megmentse az égő épületbe 
behatolt. Visszajövet ruhája tüzet fogott  s ó 
életveszélyesen megsebesült. Kgy tűzoltóra 
oltás közben rászakadt az egész emeleti tűz-
fal.  A szerencsétlen ember azonnal szörnyet 
halt. 

Tasnti szerencsétlenség 
Londonból jelentik nekünk, midőn l'aci-

tic vnsut Teverból jövő gyorsvonata az elleni 
hídon keresztül rohant a hid leszakadt a moz-
dony, szerkocsi, étkező és háló koesi a folyóba 
zuhant. Az ultisok nagyrésze meghalt. Kililig 
mintegy 50 holttestet találtak meg. Mentés 
közben ismeretlen rablók az expresz kocsi 
pénztárát feltörték  s kirabolták. Az álilozntok 
számát nem tudni. 

Csíkszereda, 1!H>4. aug. 8. 
Vármegyénk közigazgatási bizottsága ren-

des havi ülését Miké Bálint főispán  elnöklete 
alatt ma tsrtotta meg, melyen a tagok kevés 
kivétellel jelenvoltak. 

Az előadói jelentéseken kivül, melyek kü-
lönös fontossággal  biré mozzanatokat nem tar-
talmaztak, tii gyalásra került ügyek közli a 
kővetkezőket említjük M. 

A tóldmivelésügyü miniszternek a száraz-
ságból eredő takarmány hiánypótlása czéljából 
a kincstári erdőkből lombtakarmány és más köz 
birtokossági et dókból alomgyüjtés engedélyezé-
sét tárgyszó kétrmdbéli leírta, mintán azok 
más nton közhírré tétettek a bizottság által 
taJomlsul vétetett. 

Több szárhegyi lakásnak az ottani jegyS 
ellen konkrét esetek felhozása  nélkül általános-
ságban tartva beadott panasza a jegyző elten 
folyamatban  lévő fegyelmi  ügyhOz rendeltetett 
csatoltatni. 

A fö'dinivelést  miniszternek azon rendelete 
mely az osztatlan közös legelökön lévő fa-
liasználat, ért'-ki-sité* és a befolyó  pénz keze-
lése k'iriili eliArást pótlólag szabályozza, tudo 
másul vét-telt s végrehajtás végett az alispán 
nak kiadatott. 

A csikszt-redai kórház bizottságnak azon 
javaslata, hogy tekintettel a vármegyei tisztvi-
selők fizi-tés  rendezésére a megyei kötkórbáznál 
alkalmazásban álló tisztviselők fizetése  is, neve-
zetesen : a rendelő orvos fizetése  évi 2600 koro 
nában, és lakbére 4B0 koronában, a gondnok 
â'.élése évi 2000 koronában, lakbére 420 koro 
nában állapitassék meg a betegek nlán befolyó 
napi ellátási dijak terhére, s bizottság által is 
egyhangúlag elfogadtatott. 

Kifogadtatott  ugyancsak a szeredai kór-
ház bizottság azon javaslata is, bogy a mái-rl-
Készitrtt terv és költségvetéz alapján a kórház-
nál 4.300 korona köllség összeggel vízvezeték 
létesíttessék. 

Csiksztdomokos község, kebeléhen egy 
csendőrségi iirs szervezése liánt ismételten tn-
lyamodván, a bizottság a kérést a belügyminisz 
terhez párlólólag felterjeszteni  határozta annál 
inkább, mivel a szomszéd bsláni rézbányaűzetn 
nagyobb mérvű fejlesztésével  s az idegen szárma-
zásit bányamunkások oda húzódásával az állandó 
felügyelet  elk-r illhellen. 

Csík laplóc.ai Szőcs Sándor, Merza János, 
Káliul Imre a községi képviselő testületnek tele 
piilési díj kirovása tárgyában hozott határozata 
HIII-II Ml-bezvén, a bizottság a halá'ozalokal 
lurmai Inba miall feloldotta. 

ITirynn ily soisban részesült szeredaváros 
képviselő testületének azon határozata is, me-
lyei Kasztn>-r Kéniám volt szendai, jelenleg 
brassói lakóst 300 korona települési díj meg-
fizetésére  kötelezte. 

Borzsovai Szakács Balázs s társai kérést 
illák be, liogy a birlokosság által eladott 37 

hold erdő S1Í50 korona vételárának a lakósság 
közöli egyenlő arányban való felosztása  enged 
te-sék meg, avagy az összeg bitói zár alá vé. 
tessék. Minthogy az erdő eladásának jóváha-
gyása az erdészeti bizottság által még elintézve 
nincs, a kérelem figyelembe  nem vétethetett. 

Snii'ovics Zélig hollói fakereskrdönek  egy 
állati eröie alkalmazandó erdei gazdasági vasul 
építésére engedély adatott s a közigazgatási be-
látás ideje szeptember hó B-re tüo-telt ki. 

Scbwarcz M. Dávid tölgyesi fakereskedő 
a gyergyósZ'-ulmiklósi közbirtokosságnak kár-
térítés adását megtagadó határozata ellen feleli 
bezvén, a bizottság a határozatot — melylyel 
kimondatott, hogy ielebbezönek állítólagos 10000 
kotona kára megtérítéséül 3800 drb, 43 címe-
ren felüli  vastagságú kereskedelmi lát a veres 
pataki és árkosbttkkt erdőkből mái csak azéit 
sem adhat, meri azon méretű tákal ott ré.-z 
ben sem találhatni s különben is a baszoula 
értékesítése nyilvános árlejtéshez költetik, hely-
ben hagyatván a felebbezés,  illetve panasz el-
Ulasitlalott. 

Kzek ulán ellogsdta a bizottság az állsm-
épiiészeti hivatal és számvevőségi kirendeltség 
áilal elkészített 1905/6 évi közüli költségvetési, 
valamint boz/.ájáiull a pénzilgyigazgalőnak több 
községi előljáték ellen adóbehajtás köt üli mu-
lasztáséit a li-l'lősség alkalmazását kérő javas-
lat álioz, a melyek mán. 

Bocskor B'la lisztiügyész interpelláczió 
Iárnyává lette a posta hivatal azon eljárását, 
hogy hivatalos levelei portófizetéssel  akart kéz 
besiieini. mire uézve az Ugy állás felderítése 
rendelteit el; továbbá elfogadtatott  és a keres-
kedelmi miniszteinél lehetőleg érvényre juttatni 
határoztatoi ugyancsik Bocskor Uéla liszliügyész 
Ilek azon indilválUH is, liogy a Csíkszeredából 
reggel !) órakor Brassó leié induló tehervonat 
személy szállításra is reudeztetnék be. 

Képviselő testületi közgyűlés. 
Varosunk képviselő testülete folyó  bó 4 én 

igen népes eyülési tartott s városunk képviselő 
testületének tagjni nagy szimulál való megje-
l-nése tanúságul t-tt arról, hogy mégis cssk 
szivükön vis. lik a varos Fejlődését a városatyák. 
Nevezetes és loiilox tárgyak vollak napirenden 
s köztük két oly szabályrendelet, melyek a vá-
ros lövendő fejlődését  lesznek hivatva előmoz-
dítani, szabályozni. 

A gyűlés délelölt 9 órakor vette kezdetét 
s átnyúlt a délutáni órákba is. 

Klső pontja a gyü'ésnek a város 1905. 
évi majorsági költségvetése volt, kapcsolatban 
• zzel a folgármester,  rendőrkapitány, főjegyző 
és pénztárnok fizetésének  felemelése,  mely tel 
emelés teljesen méltányos és jogos most, midőn 
a tisztviselők fizetésének  rendezése és javítása 
minden vonalon szorgalinaztatik é* keresztül 
is ment. 

A képviselőtestület többsége belátván azt, 
bogy a munkát kellő képpen díjazni is kell a 
költségvetést a fizetés  felemelést  megszavazta. 
Azonban a kisebbség, mely minden pótadót megta-
gadóit, ezen határozat ellen felebbezéat  jelentett 
be. Ha a költségvetés a felebbezések  daczára is 
ngy marad, amint az előterjesztetett akkor a pol-
gármester fizetése  400, lakbére 100, a rendőrkapi-
tány fizetése  200, a főjegyző  fizetése  is 200. és 
a pénzlOtnok lakbére 100 koronával emelked-
nék s ekép a város lakóira SO°/o poladó rovat-
nék ki, ami bizony elég csekély ahoz a renge-
teg nagy százalékokhoz, amelyet pld. Udvar-
hely, vagy Marosvásárhely polgárai fizetnek. 

Második pont a helybeli iparos tanonczis 
kola 1904/904. évi költségvetése éa mult évi 
zárszimadáss volt, kapcsolatban a 2°/o iparos 
íanoncziskolai potadó kivetési lajstromának el-
fogadásával.  A képviselőtestület a költségve-
tést és számadást elfogadta  a 2°/o iskolai pot-
adó kivetését helyben hagyta s utasította a 
tanácsot, hogy a költségvetésben mutatkozó 
hiány fedezésére  kérjen megfelelő  államsegélyt. 
Kzzel együtt, lejárván az ipaina tanonczisknla 
felügyelő  bizottságának mandátuma is. a képvise-
lőtestület a régi tagokai ujabb bárom évre meg-
választotta. 

3. Az állami elemi iskola részére fizetendő 
5° U adó kivetési lajstroma elfogadtatott  s sz 
1000 koronás járulék fedezéséről  a költségve-
tésben történt gondoskodás. 

4. Következett az építkezési szabályren-
delet tervezetének tárgyslása. A képviselőtes-
tület sok hozzászolás ntán a tervezrtelct a rész-
letes tárgyalás alapjának azon elv kimondása 
mellett, bogy cserép vagy bádog fedélzettel  lá-
bol is lehessen mellék és gazdasági épületet 
emelni, elfogadta.  íj a részletes tárgyalás rendén 
l&bli lényeges niódosilással a szabályrendeletet 
elfogadták  és utasították a tanácsot, hogy a 
módosításokat a szabályrendeleten vigye keresz-
tül s azután felsőbb  hatósági jóváhagyásra ler 
jessze lol. 

5' Kzután kóv- t kezelt a jarda szabály-
rendelet tárgyalása. A tervezet alap|án megej-
tett részletes tárgyalás során a képviselőt-stü-
let s szabályrendeletet több igen lényeges nin-
ilosilás melleit elfogadta  sutasilolla a lauácsol 
liogy ezeket vigye keresztül a szabályrendele-
ten és utasította, hogy dolgozzon ki költségve-
tést s a költségek ledezésének mikéntjére vo-
natkozólag is tegyen javaslatot s ezután hozza 
ezt gyitlés elé, s nnkor is a lölölt egy ujabb 
határozat liozatik. 

Szóval szabályrendeletünk van, de bogy 
járdánk lesz-e ? ez a lövő titka. 

6. A „Márkus István ulczát és a „Vize 
tőn'* keresztül vezelő utat a városi utak sorá-
ba felvette  a képviselőtestület s ezeknek kisán-
czolását, még a folyó  évre elrendelte. 

7. Az 1905. évi közmunka kivetési laj-
stromot eltngadlák oly lm luán, liogy a közmun-
kák fele  természetben, í-le pedig pénzben szol-
gáltatandó. 

8. A róm. kalli. egyháznak javítások czél-
jaira 240 kotona ulaltalnlla Márkus > lapból. 

9. Kozenberg Mor illetőségi kérésével el-
utasilt atoll. 

10. A város területén letelepedett idege-
nek városi kötelékbe való felvétel'  elhatároz-
tatott s ezek kötelesek a szabályrendeleldeg 
megállapított dijárat fi/.elni. 

11. A város tulajdonit képező terülrtek 
jöveilelineztelése czéljából elfogadtatott  a tanács 
javaslata, melyszerint a szántók és kaszálók 
több évre bérbeadandók. 

12. A közegészségügyi bizottságba a tör. 
vényben megállapított tagok mellé Gál József, 
Wellmann (Jéza és Harmat Leó képviselötestü 
leli isgok választattak meg. 

13. A közmunka kötelesek összeírására 
ifj.  Dániel János és itl. Ránc/. Ignácz küldetlek 
ki 3 évi időre. 

14. A záróra kiliágási szabályrendelet mó-
dosítása ellogadtatolt. EH kép a záróra niegvál 
tás 5 korona lesz és ennek lefizetése  elleuében 
a kot cstna, kávéház, vesdéglö reggelig tartható 
nyitva. 

15. A polgármester javaslata az utczák 
junius 1 tői október 31 ig kötelező öntözése 
tárgyában, elfogadtatott. 

16. Az indítványok során elhatározta a kép 
viselő testület a piaci létesítését is. Ilyen for-
mán a piar.z a fazakas  piacztól a Jakab János 
féle  kőházig lesz s megbízta a képviselő tesltt 
lel a polgármestert, hogy a barátságos egyez 
kedést a telkek átengedése tárgyában indítsa 
meg, vagy ha ez nem vezetne eredményre, ak-
kor a kisajátítási eljárást tegye folyamatba. 

Klhalároztalott továbbá, hogy a templom-
tól a Hargita utczában a Beke Ágoston lelkéig 
járda építtessék, s ezzel a gyüles véget ért. 

- iy. 

Értekezlet a madéfalvi  ügyében. 
Oröminel hozzuk olvasóink tudomására, 

bogy a madéfalvi  einlék ügye végre a beteje-
zésliez közeledik. 

Idejo is volt, hiszen hosszú idó óta nem 
történt semmi ez ügyben. 

Az a bizottság, mely Benedek Istvánnal az 
éléa évekkel ezelőtt oly fársdhatlanul  több mint 
8000 koronát összegyűjtött a hazahas emlékre, 
az idők folyamán  kfllöuféle  kiilsó körülmények 
folytáu  elvesztette rugalmasságát. 

Elnöke meggyöngült egésisége miatt kény-
telen volt a központból eitávozui, s mivel az 
akczió eddig túlnyomó réasbeu az ó bucgolko* 
dáaáu alapull. a bizottaága kelló tájékozottság 
hiányában, meg taláu egyéb okok miatt ie, egy 
előre kénytelen volt az ügyet függőben  hagyui. 

„A székely beosfilet'  asonban nem sokáig 
maradt munkáaok nélkül. 

Dr. Balló Istvánnak lapunkban közzé tett 
felhívása  a szunysdó eszmét felszínre  hozta, s 
azután is több iibou ápoltuk vele együtt az 
os.mét. hogy a már-már teopedésnak indult 
ügyel életre keltsük; a ha Balló István dr. 
tanári n kezdeményezés dísze illeti, minden 
szépért lelkesedő egyetemi ifjúságunknak  vi-
szont a inegvalósnláB elérésére körül vannak 
elismerésre méltó érdemei. 

A nyári Bzüiildó élvezetére hasa téró ifjú 
aág s már mejtbolygíitott ügyet magáévá lette, 
szokásos estélyének jövedelmét sz oszlopra 
azánla s egyúttal azt is elhatárolta, hogy a 
hiányzó összeg összegyűjtése czéljából a kesde-
inénvező lépést megteszi B másokkal, különöseit 
dr. Balló Istváunal oityiitl az előkészületekkel 
elkészülvén f  hó 3 án déluléu 5 órára a 
Kossuth szállodában értekezletet hívott ÖBSze. 

Kz értekezleten megjelentek : Albert Gábor, 
Ádám Imre, dr. Balló látván, dr. Daradioa 
Félix, Darvas Béla, Dúczi Bálint, Uara Ákos, 
dal Józser, dr. Györgypál Domokos. Hajnód 
Igtiscz. Hsjnéd László, dr. Iniecs János. Kovács 
Antal, Kovács Gyárfás.  Márton (labor, Pálosi Uéta, 
Kanca Ignácz, Ssopos Gáspár, Veres Árpád ; 
az egyetemi ifjúság  részéről: Dávid Lássló, ifj. 
Gál József,  Kovács József,  Kovács Miklós, 
Msnya Márton, ifj.  Nagy Imre. Papp Béla, 
Sípos Lázár, Szabó Déues éa TompoB Gábor; 
tehát elég számosan ahhoz, hogy amit az érte-
ke/lel a bizottság feladatává  tűzött ki, ered-
ményiiyel megvalósítsa. 

Az értekezlet lefolyásáról,  főbb  vonásokban 
a kővetkezőkben számolhatunk be. 

Miután közfelkiáltás  utján elnökké dr. 
üyürgypttl Domokos OTBÍ. képviselőt, jegyiévé 
dr linecs János ügyvéd jelöltei megválasztotta, 
dr. Balló István gyran. tanár ismertette az ügy 
állását ; előterjesztene, hogy az emlékoszlop fel-
állításának költségeiből máig is fedezetlen  ínég 
1*70 korona 07 fillér  és pedig Szász István 
vállslkozó építésznek 600 korona, Kried buda-
pesti ezégnek 376 korona 67 fillér  éa kamatai. 

Ha az eredménye Benedek István által ren-
delkezésre bocsátott azámadásokuak, melyeket 
Hajnód Ignácz takarékpénztári könyvelő mint 
szakértő átvizsgált e niegállupitotta, liogy pon-
tosan vannak vezetve. 

Hangsúlyozza, hogy Benedek latváu életé-
nek egy ogész szakit ennek az ügynek saeu-
telte. a az eddigi erodméuy főként  as ó tevé-
kenységének köszönhető ; vázolja, liogy az oszlo-
pot veszély fenyegette,  Kried czég perrel kéasüll 
megtámadni, s ilyou körülmények közölt szegő-
dön hozzá az egyetemi ifjuság.  hogy bizottság 
alakittassék, melynek feladata  a gyűjtést eszkö-
zölni, s azutáu a luleplezést előkészíteni. Köszö-
net illeti nz ifjúságot  azért a lelkesedéiért, a 
melylyel a szekely becsület megmentésére tőre 
kedoit. 

Krri az értekezletet, hogy eljárását vegye 
tudomásul, a további l*ondókét vegye kezébe a 
alakitaon bizottságot. 

Miuláii még Kováca Jézaef  az egyetemi 
ifjúság  nevében isinortette tevékenységek ered-
ményét, a gyiijtőiveket. prospektusokat az érte-
kezlet rendelkezésére bocsátotta, dr. Györgypál 
Domokos olnók az értekezlet feladatává  leszi a 
bizottság megalakítását, tnolynek diszeluókévo 
Benedek Istvánt ajáulja s kívánja, liogy érdemei 
jkvileg megörökíttessenek. 

Kovács Antal azt kívánja, hogy dr. Balló 
István és az egyetemi ifjúság  levékouyaége ia 
jkvileg uiegomlitessék B érle köszönet uyilváni-
taasék. 

Miután az értekezlet mindezeket egyhangú-
lag magáévá tette ; megállapította, hogy a meg-
alakítandó bizottság czime: „Madéfalvi  emlék 
intéző  bizottság".  Keladata a hiányzó összeg-
nek gyűjtés utján, vagy más alkalmaB módon való 
előteremtése, az ezzel kaposolatoB teendők, adós-
ságok kiűzotéae s a leleplezés előkészítése. 

— Tisztviselői: Benedek István diszelnők, 
dr. Györgypál Domokos elnök, dr. Balló lstváu 
aleluök, dr. lmeea Jáuoa jegyö éa Hajnód Ignács 
pénztárnok. 

Tagjai: az értekezleten jelen voltak. 
A aiirgösesb loeudók keresztül vitele a a 

mozgalom iiányitása a tisztviselők joga és köte-
lessége. 

A bizottság elhatározta még, Ifogy  uj fel-
hívásokat és gyűjtő iveket bocsát ki. a tisztikart 
bízza meg, liogy a helybeli nyoindatulajdonosokat 
aouak dijialau kiállítására kérje föl. 

A gyűlés végéu a bizottsági tagok között 
16 drb, gyüjtőiv booaáttatott ki a gyűjtés esz-
közlése végett a msga a bizottság a gyűjtést az 
1 az. gyűjtőivel! megkezdvéu követendő példa 
gyanánt miutegy 30 koronát adott össo. 

Ezzel az értekezlet jót végzett haiafiaa 
munka tudatában végei ért, B kezdetét vette a 
tisztikar aktív működése. 

Dr. Balló látván tanár eiövegeaéaébeu 
ugyanis a következő lelkea ,Felhiváau-t bocsát-
tolta ki. 

Felhívás  a madéfalvi  emlék  ügyében. 
Diszes emlék jelöli már Madéfalváu  alt a 

helyet, hol a székely saabadság védelmében ár-
tatlanul legyilkolt székely véreink tetemei porla-
doznak. De az einlék költségeiből még uinos ki-
fizetve  1000 (egyezer) korona a ha eunek ösaze-
hozáaáról nem gondoakoduiik, bekövelkeibetik as, 
mitől tartani lehet, hogy árveréa alá kerül. G 
körülmény indított arra, hogy intéző bizottságot 
aiervezzünk a újból toeginditauk a gyűjtést. 

Székelyek I Nagyon jól tudjuk, hogy as élet 
Bulyoa küzdelmei nehéz terheket raknak váltai-
tokra, meiyek már már roskadoznak, de tudjátok 
meg ti ia, hogy most a ssékely becsület meg-
mentéséről vau BZÓ. Ha nem akarjátok, hogy ai 
as emlék a Bsékelység Bzégyeuköve legyen, ugy 
hallgassátok ineg esdő szózatunkat: adjátok ide 
nélkülözhető filléreiteket,  hogy mentsük meg az 
emléket s ne legyiiuk guny tárgyai ország-világ 
elótt. Kérve kérünk, hoszátok meg est as áldó 
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tatot őseinknek, kiket óarégi szabadságunk vér-
tanúivá tett a durva erőszak, hoz%âluk uieg gyer-
mekeitek érdekében, hadd tanuljanak aa emlék-
től igazi székely becsületet, munkakedvet ét ál 
dozatkészséget. 

Székelyek ! Oaeifek  kardját fél  Európa is-
merte. Ti leuuétek azok aa utódok, kik elifirik, 
liogy ogy <n*r kész emléket a szemeik elótt ár-
verezzenek el?! Mutassátok meg, hogy még nem 
TajuK el az a székely vér. melyet a magyar köl-
tök királya Petőfi  énekelt meg. Mutassátok meg. 
hugy méltó utódai vagytok őseiteknek, kik Boha-
sem ki mól lék a |»énz- vagy véiáldozatot, ha leg-
drágább kincsük, a be caii let megmentéséről 
volt saó. 

Hisszük, liogy szavaink meghallgatásra ta-
lálnak s a ti jó szivetek lehe'óvé teszi az emlék 
megmeutéeél. Csak ezután goudoakodhatuuk arról 
hogy az emlékhez méltó leleplezési ünnepélyt 
rendezzünk. 

Hazafias  tisztelettel: 
Csíkszereda, 1904. augusztus hó 4. 

As intéző bizottság nevében : 
Benedek latrán, 

Oiszeluök. 
Dr. Györgypál Domokos, Dr. Balló István, 

orsz. képviselő elnök. ulcliiük. 

Dr. Imets János, Hajnód Ignáoa, 
jcpy/.Ö. l>úu/.iúriiok. 

K felhívásból,  melynek mindenikéhez eicy-
egy gyiijtúiv van mellékelve már több inint 100 
példányt küldiitt nzét a tisztikar és pedig első 
Horbun vármegyénk lelkészeinek, valamint a köz-
ségek elöljáróinak, a hozzá véve, az egyetemi 
ifjúság  állal rendezett estély jövedelmét, egyik 
gyergyói IttptúrxQuk által gyűjtött összegeit 
valamint a megindult gyűjtést, alig kételked 
kötünk, hogy a szükséges 1000—1200 korona 
óNMzeget a vármegye hazafias  küzönnége Önkén-
tes adnkozások utján csakhamar öaszo fogja  adni, 
ékes bizonyságául, hoicy tinzteli és ápolja a uein 
seti tradicaiókat, ragaszkodik atyái hagyományai 
hoz : hava és szabadság szeretetéhez. 

Ezek uz erények kétszeres értékkel birnak 
jelenlegi viszonyaink között. A faji  rokonság, 
mely a népek politikai küzdelmét a természet 
tudományuk befolyása  alatt mindjobban uralja, a 
magyarság ellenségévé változtak azokat, kiket a 
nemzet félszázaddal  ezelőtt kiragadott a tespe-
désból. s ha állam és társadalom áldosatokat kér 
értünk abban a meggyőződében, hogy a székely 
faj  a magyar nemaeti államnak írós elővédjét 
képezi a keleti küzdelmekkel szemben, mutaasák 
meg, hogy a nemzet sorsa iránt éppen olyan erő-
vel buzog beunüuk a vágy, a lelkesedés, mint 
elődeinkben, tegyünk biaonyságot róla, kihullott 
vérünk nem volt hiába való áldozat, mert abból 
a hazaszeretet rózsái fakadtak. 

Uarátaim : Kmeljük magasra a szobrot! 

A csiksierwlai iparot-tanoncziskola állapotai 
az 1903 1904. tanévben. 

(Igazgatói jelentés a lefolyt  tanévről) 

VL Jutáim amáaok. 

Miután sem a kereskedelmi és iparkamara, 
sem az ipartestület, sem pedig a helybeli ke-
reskedelmi társulat a tanulók jutalmazásira 
nem ntalla ki az eddig szokásos összeget, isko-
lánk növendékeit sem könyv, sem pedig pénz-
jutalomban nem részesíthettük. 

VII. Tanonosmonka kiállitia. 
A tanonezmnnka kiállításra már lolyó évi 

február  elején felhívtam  a növendékek figyel-
mét a azután is több izben felszólítottam  és 
buzdítottam őket, hogy a tanonezmnnka kiállí-
táson minél tökben vegyenek részt s ezáltal 
mutassák meg, bogy az általuk választott iparág 
elsajátítására az időt a műhelyekben is jól fel-
használják. A növendékek azonban a többszöri 
felszólítás  daczára sem jelentkeztek olyan szám-
ban, hogy a kiállítást meg lehetett volns tar-
tani. Már régebb idő óta észleltem, bogy igen 
sok, különben tehetséges és iparágában ia eléggé 
képzett tanoncz, azért nem vett részt a kiállí-
tásban, mert a mesterek vonakodtak n kiállí-
tandó munkához szükséges anyagot és a munka 
megkészitésére szükséges időt a tsnonezoknak 
rendelkezésére bocsátani. Másfelől  azl is észre-
vettem. bogy némely mestereket a bírálati el-
járás kedvellenitett el s ezek közül némelyek 
esak sejtették, mások meg nyilvánosan kijelen-
tették, bogy jövőre nézve nem engedik meg 
tauonrzaiknak a kiállításon való részvételt. 
Ezek alapján nem annyira a tanouczok közö-
nyösségére, mint inkább a felsorolt  kArHlmé-
nyekel vezetem vissza okát annak, bogy az 
idén a tanonezmnnka kiállítás nem volt meg-
tartható. 

v m . Iakolai látogatások. 
A mait év folyamán  az iskolát látogatá-

sukkal szerencséltették: Szabó Géza kir. tan-
lelugyelS ur 7 alkalommal, Csedő István fel-
ügyelő bizottsági elnök nr két izben, Lux Sán-
dor, Darvaa Béla felügyelő  bizottsági tagok 
1 — 1 izben. Meglátogatta iskolánkat László 
Gyula ur, a marosvásárhelyi kereskedelmi és 

iparkamara másod titkára is. Én magam igaz-
gatói kötelességemből kitolyolag minden osztályt 
havonkint egyszer meglátogattam. 

IX. lakolal mulaastáaok. 
Az 191)3—1004. tanévben egyetlen egy-

szer sem mulasztott 10 iparos és 1 kereskedő, 
tehát összesen 11 tanuló, mulasztott 32 iparos 
és 8 kereskedő, tehát 40 tanonc/. A mulasztott 
tanítási napok száma iparos lanonczok részé-
ről 915, kereskedő lanonczok részéről 3ti. ősz 
szesen 253 Ezekből kimentettek az iparos 
lanonczok 142, a kereskedő lanonczok 27, le 
hát összesen 169 napot, nem mentettek ki sz 
iparos lanonczok 73, a kereskedő taaonczok II, 
összesen 84 napot. 

X. Pelmentéaek. 
A szervezeti szabályzat 21. szakaszának 

a) pontja értelmében főnökeik,  illetőleg meste 
reik kívánságára a rajz lannlás alul felmentet-
ték : Kánya András, Lőrincz János. Apponyi 
Gyula, Mihály István, Salamon Izidor, Kovács 
László, Kopperdák József,  Márkus Ruhi keres 
kedő, Mihály József,  id. Sánta István pék, La-
jos András, Bocskor Domokos hentes. Balta 
Károly fodrász,  Ferencz József,  Bslog Lsjos és 
Hajdú István nyomdász lanonczok. 

XI. Évetaáró vizsgák éa a tanév bezárása. 
A tanévet bezáró vizsgák lolyó évi június 

hó 20-ik napjain tartattak meg, ínég pedig 
déMö'.t 8 órától fél  12 óráig a második és 
hsrtnadik osztályosok vizsgája a hittant kivéve 
minden tantárgyból, déli léi 12 érától fél  egy 
óráig mind a négy osztály vizsgája a hittanból, 
délután 2 órától 6 óráig az elökés/ilö és első 
osztály vizsgája a hittant kivéve minden tan 
tárgyból. 

A vizsgákon jelen voltak: Kir. tanfelügyelő 
nr képviseletében Császár Nándor lanlelügyelö-
ségi tollnok, Csedő István ligyvéd, felügyelő 
bizottsági elnök, Ujtalusi Jenő dr. polgármester, 
Kovács János városi főjegyző,  az iparos tanoncz-
iskola felügyelő  bizottságának törli tagja, az 
érdekelt iparosok közül igen sokan, néhány 
iparos segéd és más érdeklődők. 

Ugyanazon napon délután fél  6 órakor 
felolvastattak  az érilemsorozalok, kiosztattak 
az értesítők és bizonyítványok, az igazgató 
buzdító beszédet iulézett a növendékekhez és 
a tanévet bezárta. 

XII. A vallásos érmület fenntartása. 
Ugy a tantestület, mint a felügyelő  bizott-

ság ezen évben is foglalkozott  azzal az eszmé-
vel, hogy kieszközölje, hogy a tanouczok sz 
isleniliszleleleket vasárnapokon legalább havon-
ként egysz.-r és a nagyobb ünnepeken látogat-
hassák. Ez a törekvés azonban a helyi viszo-
nyok miatt ezen évben is eredméuyleleu volt. 
Ezért tehát be kellett érnünk azzal, hogy a 
növendékeket figyelmeztessük  és buzdítsuk arra, 
bogy a mikor csak idejük engedi, látogassák a 
templomokat és tegyenek elegei vallásos köte-
lezettségeiknek. 

A hittan tanitás aztán év elején segéd-
lelkész hiánya miatt némi nehézségekbe ütkö-
zött, de a róm. kath. egyházközség derék ple 
bános, Szigethy Gyula csak hamar inegtalalla 
a módját, hogy növt-ndékeiuknek ezen fontos 
tárgy az év nagyobb részében szinléu tanít-
ható legyen. 

Húsvét utáni második vasárnapon Szigethy 
Gyula plébános a növendékekkel szent gyakor-
latot tartott, azután a növendékek meggyóntak 
s másnap délelőtt részlvetlek a szentmisén és 
megáldoztak. 
XIII. lakolal aaerelvények és aa iskola fenntar-

tási költségei. 
Az iparos tanoncziskola czéljaira ezen év-

ben is az állami elemi iskola gonduokaága bo-
csátott rendelkezésre kél tantermet. 

Tanszereink a lefolyt  tanévben sem gya-
rapodtak. Bizonyos összeg tanszerek beszerzé 
sére már évek óla elő van költségvetéseinkben 
irányozva, de a szükséges fedezet  hiányában a 
tanszereket mind ez ideig nem lehetett besze-
rezni. Igy a reáliák oktatása, majdnem teljesen 
tanszerek nélkül, csupán elméleti nton eszkö-
zöltetett, ami a tárgyak megsértését megnehe-
zítette. 

Tisztelettel kérem a tekintetes felügyelő 
bizottságot méltóztassék a városi tanács, mini 
elsőfokú  iparhatóság utján a nagyméltóságú 
vallás- és közoktatásügyi minisztériumhoz ké-
relmet intézni az iránt, hogy a köllségvelésheu 
évenként mutatkozó hiány teljes összegében ki-
ulallassék és azl is kérelmezni, bogy a nagy-
méltóságú miuiszterium a rendelkezésre álló 
tanszerekből az iparos tanoncziskola felszere-
léséhez hozzájárulni kegyeskedjék. 

A növendékeket a szükséges füzelekkel 
és írószerekkel ez évben is az iskola költségén 
láttuk el, a földrajz  tauitásához szükséges tér-
képeket az állami elemi iskola gondnoksága 
bocsátotta rendelkezésünkre. 

Az iskola beviteleiről és kiadásairól a 
következő kimutatás számol be: 

B e v é t e l : Az ipartörvény alapján be-
folyó  dijak 54 kor. Egyéb okból kiszabott bit-, 
ságok: 216 kor. Községi pótadóból: 321 kor. 
16 fillér.  Államsegélyből: 1000 kor. Tandijak-
ból : 119 kor. 80 fillér.  Egyéb forrásból:  40 
kor. 82 fillér.  Előző évi pénztári maradvány : 
öl kor. 15 fillér.  Összesen : 1795 kor. 93 fillér. 

K i a d á s o k : Óra és tiszteletdíjak : 1156 
kor. 02 fill.  Hitoktatási dijak: 40 korona. 
Egyéb személyi kiadások : 50 korona. Világítás, 

fülés  24 korona 42 fillér.  Pénzmaradvány: 
525 kor. 49 fillér. 

Ez évben is sajnálattal kell megjegyeznem, 
hogy a tanítóknak a felügyelő  bizottság által 
megállapított és a városi képviselőtestület állal 
elfogadott  tiszteletdíjából és egyéb járandósá-
gaiból 1080 korona maradt hálrálékhan, mely 
összeg, mint hátrálék a jövő évi költségvetésbe 
lelveellllö lesz. 

Ezek ulán tiszteletlel kérem a tekintetes 
felügyelő  bizottságot, bogy jelentésemet tudo-
másai venni és az abban logisH indítványomat 
magáévá tenni s érvényre juttatni kegyeskedjék. 

Csíkszereda, 1904. julius 15-én. 
Lakatos Mihály, 

igazpalö. 

A földmives  iskola és a megyei 
gazdasági egyesület. 

A megszüntetett megyei gazdasági felső-
népiskola helyett beállilandó állami földmi-
ves iskola ügyével folyó  hó 6-án l ártott ülésé-
tien fnglalknzutt  a gazdasági egyesület igazgató 
válaszlmáuya. annak a kérdésnek a< eldöulé-e 
végeit, liogy mik lesznek az iskola fenntartó 
lölduiivelési kormánynak rendelkezésére hocsá-
landók azon ala|iok és eszközökből, melyekkel 
a gazdasági egyesület és az intézet volt igaz-
gatósága együttesen rendelkezett. 

Ez alkalomból T. Nagy Imre ugy is mint 
a gazdasági egyesület titkára s ugy is, mint a 
felsőnépiskola  volt iga/.galója mintegy memorau-
ituili szerltleg tüzetesen ismertette azt a vagyont, 
ue-lylyi'l az egyesület és az inlézet a közgazda-
sági rzélok elősegítésére rendelkezett. 

Különösen kiemelte és számol, adott, arról 
az Időnkint engedélyezett államsegély-kiül, me-
lyeket a lölduiivelési kormány állati nyésztési 
i'zélokrs engedélyezett, s ni-lyek részint állat 
díjazásokra, részint a törz-gulya fenntartásira 
résziül pedig építkezésekre használtatlak fel, 
s melyeknek összege 3l,bOO komiul tesz ki. 
részletesen ismertetvén az ezen ősszegből el-
lorditotl 27000, valamint az egyesület állal sa-
ját vagyonából lelliasználl löbli mint liOOO ko-
ronát tevő összeg beruházási tételeit, ll-ig.v 
világosan és minden gyanútól inrnlen áll,oii a 
kezelés tisztasága, nemi'.-ak erkölcsileg, hanem 
vagyonilsg is kész mindig helyt, állam. 

Az egyesül-t igazgatósága helyeslőleg vette 
tudomásul a titkár előterjesztését s vele szem-
ben az eddigi kezelésért leljes elismerését fejez-
vén, hosszasabb eszinecseie Után a következő 
lialározalol hozta: 

Az egyesület kezelése alall álló állatte-
nyésztési alap és annak terhére teljesítet épít-
kezések és bevásárlások, valamin! ké-zpénzek 
és künlevő követelések kétségtelenül az egyesü-
let tulajdonát képezik Ugyan ; azonban a mninyi-
ben füldinivelésügyi  iniuiszter ur ö nagyméltó-
sága ezen alapot vagy annak bármely részét 
átvenni kívánja az egyesületnek az ellen semni' 
néven nevezhető nehézséget támasztani szán-
dékában uincs, s azokat egészben vágy részlo n 
rendelkezésére bocsátja, s azokra nézve a további 
intézkedést a miniszter ö nagyméllöságárs bízza, 

A faiskola  területén az egyesület terhére 
tett beiuházásokal, ültetvényeket és felszereié 
sekel átadni hajlandó s erre nézve is miniszter 
ur ön méltósága elhatározására bízza annak el-
döntéséi vájjon ezekért egyesületünket illeti-e 
valamely kárpótlás. 

Különben az egyesület létfeltételéi  közel 
másfél  évtized óla képezett állattenyésztési alap 
elvesztésével az egyesületnek semmi számol 
tevő vagyona nem maradván, nem volna indo-
kolt, hogy az általa semmiből leremtel és uiü 
ködése egyik irányát láinogall faiskola  fennlar 
tásáüoz tovább is ragaszkodjék, illetve liogy azt 
anyagi eiö hiányában továbbra is lennlarlani 
kiván.s, leglennebb azt kéri, hogy az egyetü-
és a magas kereskedelmi kormány kö/ött a 
közutak befásilására  a faiskolából  kiszolgálta-
tandó Iiebáuy s/.iz készen álló facsemetére  nézve 
még tennálló szerződésbeli elvállalt kötelezett-
ség is álváltozlsssék. 

Miután pedig ezek szerint a gazdasági egy-
let további fennállása  is kétségessé váll, azon 
óhajtását fejezi  a választmány, hogy az egylet 
IVnnállhatása érdekében a földinivelési  miniszter 
az átveendő ériékekért az egyesületet valamely 
tormában kár|iótolni kegyeskednék. Egyetlen 
kikötése az egyesületnek az lenne, liogy a fel-
állítandó földmives  iskola részére átveendő és 
átadandó ériékek tulajdonjogát ha ezen iskolá-
nak netáni megszüntetése bekövetkeznék, az 
egyesület részére a földurvelési  miniszter ismerje 
el és bj/.losilsa. 

Egyúttal, minthogy a megyei iskolaszék az. 
átadáskor a maga részéről inegbizoltakul kül-
dött ki. az igazgatóság felkérte  elnökéi H-cze 
Antal alispint és tagjai köziil Szántó Józsefet 
és Dr. Uifslusi  Jenőt az áladásnáii közre mü 
ködösre. 

Végül titkár felvetette  azt a kérdést, liogy 
ha a gazdasági iskola jelenlegi helyiségei, mely-
ben az egyesület hivatali helyisége és bennfog-
laltatott az állam részére átadatnak hol fogja 
az egyesület működését eselleg tovább foly-
tatni ? 

Erre az alispán kijelentette, hogy a vár 
•n"gy« az egyesület hivatalos helyiségéül egye 
lőre kész lesz reuu-lkezésre bocsátani a vár 
megye székbizábáu lévő azon helyiségekéi, 
melyek a megyei pénztár megszűntével üresen 
maradtak, init a választmány megnyugtatnlag 
és köszönettel vett tudomásul. 

Felvétel a közigazgatási tanfo-
lyamra. 

Belügyminiszter urnák 1901. évszept. 14-én 
100.000 szim alatt kiadott magas körrendelete 
alapján közhírré leszem, liogy a marosvásár-
helyi  községi  közigazgatási  tanfolyamra  fel-
vehető, a ki: 

a) a lőgimnázium, vagy lőreáliskolai nyolez 
osztályát, vagy ezen középtsiiodákkal egyen-
rangú más középloku iskolát, vagy megtelelő 
katonai taninlézetet sikeresen végzett; 

b) az iskolai tanulmányok befejezése  után 
valamely község jegyzői (községi vagy körjegy 
zoi, vagy rendezett tanácsú városi jegyzői iro 
dálián mint aljegyző, segédjegyző, jegyzősegéd 
jegyzői irnok, vagy jegyzőgyakornok) legalább 
egy évi gyakorlatot töltött; 

c) az állam hivatalos nyelvét szóval és 
Írásban birja ; 

d) fedhetlen  előéletű ; 
e) tanfolyamballgalási  szándékát aug. 26. 

és 31-ik napja között az igazgatónál okmányai-
nak bemutatása mellett szóval zagy írásban be-
jelenti. 

Az n pontban meghatározott rendes batár-
időn lul jelentkezők felvételét  a belügyminisz-
ter engedheti. 

Az évi tandíj 40 korona, a mely összeg 
félévenként  előre fizetendő. 

Szegénysorsu hallgatok tandíj elengedés-
ben részesittetnek. 

Belügyminiszter ur tolyó évi julius hó 21-én 
65743. szám alatt kelt leiratával a tanfolyam 
részére betinlakás-tal egybekötött tápintézel fel-
állítását engedélyezvén, ezen intézet az 1904/5 
tanévvel egyidejűleg megnyílik. 

Ezen tápiulézeli internitusnál szegény-
sorsu. jő igyekez.etil és kifogástalan  magavise-
letű hallgatók s-gélyezése czéljából 15 hallga-
tó részére ugyanannyi egés/en ingyenes és 10 
fél  fizetéses  hely lélesillelik. 

Ez. utóbbi hely uláu havi 20 korona, az 
egész fizetéses  hely utáu pedig havi 40 korona 
Hzeteudö. 

Az intézel lütés, világítással egybekötött 
lakást, reggeli, ebéd és varsoráhól álló ellá-
tást nyújt. 

Marosvásárhelyt, 1904. auguszlus hó 2-án. 
Erösdy  Sándor, 

vm. [ujcgy/.i'i. miül u marosvásárhelyi 
községi közigazgatási tanfolyam  igaz-

gatóju. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Kinevezések, A vallás- és közok-

tatásügyi miniszter lapunk felelős  szerkesztőjét. 
Lakatos  Mihály csíkszeredai állsmilag segély-
zett gazdasági felső  népiskolai rendes tanítót, 
okleveles gimnáziumi tanárt, a dicsőRzontinárloni 
áll. |iolgári iskolához a X. tizetési fokozatba 
rendes tanárrá, Mátllé  Dénes ugyancsak csík-
szeredai felső  né|iiskolni rendes tauitót a X. 
fizetési  osztályba állami polg. iakolai rendes 
tanítóvá szintén kinevezte s szolgálat tételre a 
moiiori községi |iolgári iskolához rendelte, 
MüIIer  Lajos gyergyó ditréi állami polg. iskolai 
helyettes tanitót nz ottani polg. iskolához és 
Ilúrány  Imre l'Y. aztmiklosi államilag segélye-
zett községi jiolgári iskolai helyettes tanít) t 
ugyanazon iskolánoz a XI ik fizetési  osztályba 
segédtanítókká nevezte ki. 

— Gyászrovat. Igaz részvétet kellett 
a közönség kőiében egy fiatal  úrnőnek a bol-
dog házasélet első évében bekövetkezett korai 
halála, mely a szerető férjnek,  valamint az 
édes apa és lestvéreinek nagy lelki fájdalmat 
okozott. Botár Béla megyei allevéltárnokot 
foszlottá  meg a halál e hó 3 áll, alig 20 
éves nejétől Szultán Rózától, kit a boldog 
családi élei küszöbén tört le hosszas szenvedés 
után a halálos kor az élei tájáról. Hűlt tetemei 
nagy részvét mellett pénteken helyeztettek el 
a szeredai róm. kath. köztemetőbe. 

— Öngyilkosság. Megdöbbenéssel vet-
ítik a hit t, hogy T o m e s k ó (Jyula a 24-ik 
honvéd gyalogezred helyben állomásozó zászló-
aljának hadnagya, lolyó hó 9-én reggel 4 és 5 
óra kőzött a gyakorlötéreu szíven lőtte magát. 
-Azonnal meghalt. 

— Segédjegyző választás. Békás 
községben Csaíó Sándornak kilyénfalví  kör-
jegyzővé leli megzálaszlása folytán  üresedésbe 
jött segédjegyzői állásra a napokban történi a 
választás, a min Magda János benedi lakós 
kapla meg szavazattöbbséget. 

— Lövőgyakorlatok. A helybeli m. 
kir. honvédzászlóalj e hó 11-én és 19-én liarcz-
szerü lövőgyakot latot fog  tartani. Az első 
gyakorlat II-én reggeli 6-tól déli 12 óráig és 
délután 2-tól este 7 óráig a Szereda-szent 
léleki országúttól északra eső lejtőn a aomlyó 
hegye leié, a 19-iki gyakorlat pedig a Suta 
fenyő  észski szegélyétől szintén a Somlyó hegy 
leié nyúló mezőn történik, mely alkalomból a 
nevezett helyeken, valamint a somlyói bükk 
alall i erdő déli lejtőjén az emberi és állati 
közlekedésnek netáni szerencsétlenség kikerü-
lése végeit szünetelni kell, minek szem előtt 
tartására e helyen is figyelmeztetjük  a közön-
séget. 

— Szent-Mihály községnek nagy-
községgé nyilvánítása. Az a törekvése 
Csik Szt.-Mihály községnek, hogy a körjegyzői-
lég csopirtosult Szépviz községtől külön válva 
nagyközséggé nyilvániltassék, egyelőre hajó 
lőrést szenvedett, mind a mellett, hogy ahoz 
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a törvényhatóság is a maga részeiről hozzá 
járult. A belügyminiszter ugyani* a kérelmet 
teljesilbetönek nem találta a/.on okból, ri»-it 
igazollatolt az, hogy a nevezett közéjjel egy 
körjegyző-égét képező Szépviz kö/.sé.f  akár 
más körcsoporlba alkalmasan beosztható, akár 
pedig, Imgy utóbbi kisközségnek önálló nagy' 
községgé alakulását a/. ailóH'.etök azon része 
óbajtja. kik ax összes egyenes államailók leié 
nél nagyobb iissz-gel Sietnek; másfeléi  az 
átalakulás folytán  rendszeresítendő jegyzői állá' 
sok javadalmazására megállapítani tervezeti 
összegek sem felelnek  ineg az 1904. "ivi XI. 
t.-cz. által a jegyzők részére megszabott java-
dalmazásának. 

— Csík-Tusnádon, a községház nagy 
termében fényesen  sikeiült láiiczmulataág vnlt 
a mull hó 23-án, a melyről s |ókedvü váloga-
tott közönséget a reggeli 9 óra velelte haza. 
A lényes erkölcsi sikert hasonló anyagi siker is 
kisérte. A tiszta jövedelem a rsiklusnádi olva 
sókor alap javára fordittatott.  Kelülfizettek  : 
Kariba Balázs 6 kor. 10 flll.  Uyarmaty Károlyné 
Szvoboda .lozsef  3 3 kor. Incze Linika, üözsy 
Péter, Krámin KMIŐ. Junger Vincze 2—2 kor. 
koucz István, Éltbe.* Ignácz, Balázs Gyula, 
Krausz Sámuel I — I kor. fjöriucz,  .János 80 
till. Péter Károly, Salló Aliiért 20—20 fillért,  a 
kiknek ez uton fejezi  ki hálás köszönetét a 
rendezőség. 

Tanczestély Csikszentkirályon. A 
_Csíkazi-mkirólvi tamilok ifjúsága"  11104. évi 
uuguszlu:* hó 20-án. (Szombaton) a nim. kalli 
iskola imszes termőiben jótékoii) czélu ziirlkiirii 
tánczestelyt rendez. Ilolépti dij : szomélyjeey I 
korona, umládjugy 3 személt ig •> korona. Kez-
dete este 7 1 - órakor. Keliillizetések a jótékony 
czél érdekében hálás kösziinutlel foRadlalliuk.  | 
Zenét u csikszeredui zenekar szolgáitalja. 

— Tanczestely Karczfalván.  A fel-
csiki tanuló if|Uság  a csik nagyboldogasszonyi 
oltár-egylet javára Csikkarczfalván,  1904. Aug. 
15. (Iiéilőn), a községháza nagytermében fő-
tisztelendő Kancz János esp. plébános, tekin-
tetes (íerző Béla törvényszéki biró, fötiszL'-lendö 
Lukács Vilmos plébános. lőLiszteleudö Tompos 
Mátyás plébános urak védnöksége alatt táncz-
eslélyl rendez. Belépti di| : személy jegy 1 kor. 
T>0 fill.,  családieey 3 személj ig 3 kor. kezdete 
lel s órakor. Keliillizet ésekei köszönettel lugad 
a rendezőség. A zenét a csíkszeredai zenekar 
szolgáltatja. 

Élet a Esögödi fürdón.  A zsö̂ ödi kelle 
vizii lúril.it îl inelep-bli idő VÍ--Z.I tértével ujltől i^'eil 
Mikiin látu^Mlják s élvezik a kellemes fiirdőket.  a jő 
li'V.'^'.l Mii'Zi Miska nótáit. aki liliiiilen délután tér-
/. nrl ail zeni'karáVal. A fiir.lő  állan.lő lakéi valősá-
J.-os ii) v II i élet rt foktatnak  a kis fnr.liiii.  1,„| azállaiidő 
r-i-M.I. j é levelii s lis/.lasá^ isakllírvan jó lialással 
vall Ilik az eiierváll idegzetre. Vilii is jó kclviik s 
II,-III znvarja i,li.lüllé>iikel liolnii kiseliii fajta  isalá-
ilins üsszokoi-czunás u miU'eiiiiek én is tunujii vol-
lam. Klküxelgetrll .1.-1 i.lejc s a fiirdo  állandó ven-
ilép-i ebédhez készülődtek. Kjíy vastaj; Imiién ur 
I -lkia'l ,.Sándor a Iák alá Ieiitsen" s alii: lio^v o|. 
liani:/ k u |iariitii s a fák  alatt terilve áll asztal. 
M.frézkrzik  i'f;y  léil^y, ki szintén iTÓlvos h;i tiroli 
nvnlili rI ..sânilor a táiii-zl erenilie Ierilsen". ainil 
Súml,II' tir li,-In li'ljrsil azon kifogással.  lioj;v már az 
nr i. ii,l«-l.'léli..l a fák  alá térit,-tt. Kiékrriil 11/. nr. 
kii [.'11,iv a liüljrv. lin^-v változtassa uiei; ren.liléiét. 
• le köti m:iL'át hozzá, Iin-V csak a fák  alatt rl»é,lel 
Csinos kis s/.'.vállás ki lel kezeli s én vei. IN l i l ő / s j ^a 
kollegáimnál már fopiillaln,  Iiopv a liül̂ v lesz a jívőzlcs 
s ezen iiiaírlHikl.aii liiulattllllk is. midőn íájilnloin 11 
liolu'y "I.MIII'̂ V férj.'  asztalához s én 11 fogadást  el-
veszítem s ,/,.„ iué>; mifí_vol,l)al  karzatunk. Kziilatt 
(••llmiî zik vaslap (érli liaiif;  a f  ne 
Viss.'iii'k, .1.' ini S,. vi'szit.SLik el jő kedvünket". mire 
a Uilsö as/.ialnál sz'iitén harso^ő ka, zaj keletkezik. 

ixx: 

A ueredai kellemes vi/Q [itrdól is sokan 
látogatják s fürdés  után élvezik az ott kapható jó 
ételeket és itulokat. 

— A tusnádi fitrdö  személyfor-
galma. Amint a liirdöigazgatóság által közzé 
telt legutolsó kimutatásból lálható a tusnádi 
fürdőt  augusztus hó 3-ig 1347 személy láto-
galta, mit a mult év hasonló időszakában 
n. utálkozott számmtl összehasonlítva némi 
emelkedés konstatálható. Ennek a számnak 
nagyobbrészél külföldi  látogatók teszik, mert 
sajnos, bogy a mi főuraink  s a középosztály-
nak java része is még mindig a küllöldi -
talán fényesebb,  de ami vizeinkkel gyógyászati 
és közegészségi szempontból kevesebb értékű 
Idrdőket keresi fel  és a külföldi  fürdői  válla-
latok kasszáját gazdagítja a hazaiak rovására. 

— Alapszabály megerösites. A m. 
kii. belügyminiszter a gyergyó ditrói első temet 
kezési társulat módosított alapszabályait jóvá-
hagyta. 

— Tűzoltó gyakorlat. A városi tiiz 
ulló egylet az elaú gyakorlatot vasárnap dél-
után tartotta meg a városház udvarán, amelyen 
a tagok nagy száminál jelentek meg. 

— Különközséggé alakulás. Hig ué 
mely összeépült, de külön szervezettel biró 
községek némelyikében a községi autonoui 
szervezetlel járó kóllségek apaszlása czéljából 
inkább a csatlakozási törekvések jutollak és 
jutnak kifejezésre,  addig egyik községnek 
tizese akar kiválni az anya község keheléből. 
Rne törekszik Tusnád községnek Uj-Tusnád 
ilév alatt szereplő része, ahol jelenleg 166 
ga/da lakik a akik együttesen kérelemmel 
járullak a belügyminiszterhez, a tízesnek kü-
lön válását sf  Uj-Tusnád név alatt külön kis 
községgé alakulását engedélyezze. 

Faeladási hirdetmény. 
A Csikmindszent közséfr  küzbirtokos-

sá<ra tulajdonát képező „Medvés-telek" 
nevil erdejében mintegy 80 k. hold ki-
terjedést! 8400 köbméter gömbül} (1 luez 
lenyő liaszonfa  zárt Írásbeli ajánlattal 
egybe kötött nyilvános szóbeli verseny 
tárgyalás utján 1 9 0 4 . é v i aUgUSZtUS 
hó 29-én délelőtt 9 órakor kezdő-
dőiig Csikmintszent község hivatalos házá-
nál a legtöbbet Ígérőnek el fog  adatni. 

Kikiáltási ár 117IS0 kor. aznz tizen-
egy ezerhétszázhat van korona. 

A leteendő bánatpénz ezen összeg 
10° «-a. A zárt Írásbeli ajánlatok bánat 
pénzel felszerelve  a szóbeli árverés meg-
kezdéséig a közbirt. elnökhöz nyújtandók be. 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az árverési és szerződési feltételek  a 

közbirtokosság elnökénél tekinthetők meg. 
Csikmindszent, 1904. aug. l-én. 

Nagy István, 
Ilin. elnök. 

Kovács Béla, 
I :i k. jző. 

Zongorák, pianinók 
remek kivitelben, kiváló minőségben 

nagyon jutányos áron kaphatók : 

JASCNIK (íyULÁNÉNÁL, 
Brassóban. Kolos'or ulcza 29. sz. a. 
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r»;/js Vilii szerencséin nagyérdemű közönség bi csrs tudomására hozni, hogy 
ŝajái telkeden B r a s s ó b a • , Vasut-utcza, a trámváj elágazá-

4sánál, bel- és killföldi  márványokból faragtatok  és csiszoltatok síremléket 
és mindennemű butormárváDy lapokat készitek. 

Raktáron tartok : 
Gránit, Syenit, Labrador és Andesyt 

kemény közelii siremléket. 
Kapható 10 koronától 2000 koronáig. © 

Mind első kézből a legolcsóhhnn beszerezhetők. 
Ügynökök mellőzésével kérném egész bizalommal 
hozzám fordulni,  mert ez által sok megtaka-

rítás elérhető. 
Teljes tisztelettel: 7 —10 

NAGY JÓZSEF, kőfaragómesler  Dinssóhati. 

y/OK. x l 

Sz. 1009—904. mj. 

Hirdetmény 
Közhírré teszem, hogy Caikvármegye 

mngánjavni igazgatótanácsának 726 — 904. 
sz. a. kiadott pályázati hirdetményében 
felsorolt  ösztöndíjak és segélyekre vonat-
kozóan a f.  évi augusztus 16-án 
hozandó határozat, a várraegye közön-
sége ezen Ügyben hozott határozatának 
bevárása nélkül s az egyenkénti értesí-
tés mellőzésével a „Csíki-Lapok" és 
.Gyergyó" hírlapokban log közzé tétetni 

Felhívom mindazokat, kik akár ösz-
töndijért, akár pedig segélyért folya-
modtak, hogy amennyiben » határoza-
tot magukra nézve sérelmesnek tartaQák 
HZ ellen panaszukat A határozatnak ala-
pokban való megjelenése napjától számí-
tott 8 nap alatt hozzám annál is in-
kább nyújtsák be, mert az elkésetten 
érkezőket hivatalból fogom  vissza 
utasítani. 

Csikvármegye magánjavai igazgató 
tanácsának elnöke. 

Csíkszeredán, 1904. augusztus 8. 
Becze Antal, 

alispán, 
ipazg. tan. elnök. 
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igy teljesen uj állapotban lévő gyapjú 
ftlsUlőgép  eladó. — Értekezni lehet 
Propper Bernátnál Lemhény, 
(Háromszékmegye) u. p. Bereczk. 

Faeladási hirdetmény. 
Csikdelne község közbirtokosságának 

a Sulcza völgyre hajló Esztenás sarok 
nevU erdő részben futótűz  által megsé-
rült 4185 köbméternyi luczfenyő  haszon-
fája  folyó  évi augusztus hó 16-án, 
d. e. 9 órakor kezdődő zárt Írásbeli 
ajánlattal egybekötött nyilvános szóbeli 
versenytárgyaláson Csikdelne község hi-
vatalos házánál el fog  adatni. 

Kikiáltási ár 5356 korona. Bánat-
pénz a fenti  összeg 10 százaléka. 

Az 1 koronás bélyeggel ellátott zárt 
Írásbeli ajánlatok bánatpénzzel felszerelve 
az árverés megkezdése előtt Csikdelne 
község birójához nyújtandók be. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az eladási feltételek  Csikdelne köz-

ség bírójánál tudhatók meg. 
Csikdelnén, 1904. julius hó 28-án. 

Kánya Imre, 
2-1* biró és birtokosHÁpi elnök. 

ŐSZI T R Á ú y Á Z Á S H O Z 

g £ A T N O M A S S A L A K L I S Z T J S 
C s i l l a g - v é d j e g - y gy e l 

helyesen alkalmazva, minden növénynek legjobb és legolcsóbb foszlor-
savas műtrágyája. — Kívánatra szakmunkákkal és árajánlattal készségesen 

szolgál 

KALMÁR VILMOS BUDAPEST, VI., TERÉZ-KÖRUT 3. SZÁM-
a Thnmaaphosphat fabriken  G. m. b. H., Berlin, magyarországi vezér-

képviselője. 
Óvakodjunk a hamisításoktól és figyeljünk  a védjegyre ! 

7 Minden zsák óloinzárral és tartalomjelzéssel van ellátva. 

A székelyföldi  savanyúvizek legjelesebbje az előnyösen ismert 
I E í « g e a Í B B Í i 

„RÉPÁTIÉ6VÉNYES óyÓőy-SAVANYÚVlZ" 
naponta friss  töltésben kerlll forgalomba. 

Aki súlyt fektet  arra, hogy egy kiváló, minden tekintetben megbizhutó ásványvizet 
kapjon, az mást nefogadjon  el. Kristály tiszta, szénsavdus, kezelése szakszeri! és 

lelkiismeretes. 
Kapható : fllszerkereskedésekben  és vendéglőkben, továbbá Simon JenÖ főrakláro-

sunknál, litrenként 12 fillér  árban. 
E g l M z l á d a v é l e l n é l á r k e d v e z m é n y ! 

9—15 RÉPÁTI ÁSVÁNYVÍZ FORRÁS KEZELŐSÉG. 
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Van szerencsém a mélyen tisztelt közönségnek szives tudomására hozni, 

miszerint öcsém, Szvoboda Miklóssal történt megegyezésünk szerint a Szvoboda 
Testvérek czég alalt fennállott  « * * * * » * * « * * » 

könyvnyomda, könyv-, papír-, író-, rajz- és haiszerMedést átvettem, 
s azl a már törvényszéki leg bejegyzett, saját nevem alatt lovább fogom  vezetni. 

Midőn a mélyen tisztelt közönségnek az eddigi szives pártfogásáért  köszö-
netet mondok, s kéreui, szíveskedjenek eddigi bizalmukat továbbra is részemre 
fenntartani. 

Nagybecsű pártfogásukért  esedezve, maradtam 
Csíkszereda, 1904. julius 25. 

kiváló tisztelettel: 
MMeifele  nromdil mnatifc  atadily néltil sorsai is pontosan Mint. UsTefe+da  féaeeí* 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Brassói Portland-Gement-Gyár B B A N S é B i N . 

Csíkszeredán kaphatók: Albert Balázs és Fia urak kereskedésében. 
Nyomatott Crikaseradibaa, Sivoboda Jiisef  könyvnyomdájában. 1904. 




